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1 ÚVOD

Tato disertační práce si klade za úkol prozkoumat, jakým způsobem může vypadat vědecký

přístup ke studiu náboženství (na teoretické úrovni) a zda lze využívat nových technologií k

počítačové analýze dochovaných pramenů (na úrovni metody). Cílem je reflexe relevantnosti a

použitelnosti těchto nových teoretických a metodologických přístupů na základě jejich aplikace

na konkrétní fenomén z oblasti bádání o raném křesťanství. Práce se proto pohybuje na dvou

rovinách. První, teoretickou rovinu tvoří otázka po možnosti, povaze a podobě vědeckého

přístupu ke studiu náboženství. Druhou, aplikovanou rovinou je snaha o využití vědeckého

přístupu při zkoumání konkrétního fenoménu z oblasti raného křesťanství, aby tak bylo přímo

poukázáno na přínosy a limity těchto teorií a metod. Ve hře je tedy jak otázka z oblasti teorie a

filosofie vědy – zda je možné vědecky zkoumat náboženství a jakou podobu může takový

přístup mít – tak otázka z oblasti religionistiky – zda tyto teorie a metody mohou přispět k

výzkumu vzniku křesťanské víry. Domnívám se totiž, že důsledně reflektovat relevantnost

nějakého přístupu znamená aplikovat jej na konkrétní problém, a tak moci zhodnotit jeho

použitelnost.

Východiskem mého disertačního projektu je diskurz kognitivní vědy o náboženství, vycházející

z požadavků vědeckého přístupu ke zkoumání náboženství. Náboženství není pojímáno jako

fenomén sui generis, ale je výrazným způsobem naturalizováno a redukováno na dílčí

zakládající prvky. Standardní model kognitivní vědy o náboženství se principiálně zakládá na

vysvětleních „zevnitř-ven“ (inside-out), tedy jak kognitivní mechanismy lidské mysli vytváří

sociální a kulturní realitu, a na vysvětleních směřujících „zdola-nahoru“ (bottom-up), tedy jak

mentální procesy na nižší úrovni dávají vzniknout vyšší kognici a jak se mentální reprezentace

člověka stávají veřejnými sdílenými reprezentacemi, tvořícími kulturu a náboženství. Až poté

jsou do diskuze zahrnovány další složky nekognitivního charakteru. Na základě této reduktivní

konceptualizace náboženských jevů se kognitivní věda hlásí k epistemologii a metodologii

přírodních věd, to znamená, že se snaží o hypotézami řízený výzkum, konstrukci testovatelných

teorií a falzifikovatelných prediktivních modelů.

V užším slova smyslu stojí v základě mé disertace tzv. kognitivní historiografie, která se snaží

zapojovat poznatky kognitivních věd do interpretace historických procesů. Historici a biblisté,

kteří se zabývají vznikem a šířením náboženských představ, by se proto měli důkladně zabývat

mechanismy těchto přenosů a až na základě pochopení této základní roviny přikročit k šířeji
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pojatým interpretativním přístupům. Onou základní rovinou je lidská mysl, neboť náboženské

představy lze v jazyce kognitivní vědy o náboženství chápat jakožto mentální reprezentace.

Dějiny daného náboženství tak lze naturalisticky konceptualizovat jako proces přenosu a

proměny mentálních reprezentací. Domnívám se, že pokud nepochopíme, jak jsou náboženské

představy vytvářeny, formovány a přenášeny na úrovni lidských kognitivních mechanismů –

tedy na úrovni individua – nemůžeme přistoupit k interpretaci náboženských představ na úrovni

společnosti nebo kultury. Z metodologického hlediska to nepovažuji za nepřiměřený

redukcionismus, naopak si myslím, že opomíjením této skutečnosti se interpretativní

hermeneutické přístupy také dopouštějí redukce svého druhu, neboť zanedbávají roli lidské

mysli jakožto vždy přítomného, zakládajícího „kontextu“, v jehož rámci se náboženské

představy vytvářejí, přenášejí a uchovávají. Zároveň si ale v žádném případě nemyslím, že by

se tím měl výzkum náboženství vyčerpat, pouze chci upozornit na to, že bez obeznámení se s

tímto podložím není smysluplné zabývat se izolovaně rovinou vyšší. Jinými slovy, je zapotřebí

kombinace obou pohledů – „zdola-nahoru“ (jak individuální mentální reprezentace dávají

vzniknout intersubjektivně sdíleným a přenášeným veřejným reprezentacím, jinými slovy, jak

lidská mysl vytváří náboženské představy) i „shora-dolů“ (jak sdílené a ve společnosti šířené

veřejné reprezentace, například náboženské představy, poté zpětně ovlivňují individuální

mentální reprezentace a zejména metareprezentace, tedy to, čemu je daný člověk ochoten věřit).

Pokud totiž nedojde ke kombinaci obou perspektiv, bude se vždy jednat o svého druhu

reduktivní a neúplné pojetí.

V rámci diskurzu kognitivní historiografie je na základě řečeného možné uvažovat o vzniku a

expanzi křesťanského náboženství jako o procesu šíření mentálních reprezentací, které se

nějakým způsobem vztahovaly k Ježíši z Nazareta. Pokud tuto úvahu přijmeme, je nutné se

ptát, co činilo tyto mentální reprezentace zapamatovatelnými a atraktivními pro přenos. Proto

z repertoáru teorií kognitivní vědy o náboženství vybírám velmi důležitou teorii o minimální

kontraintuitivitě úspěšných náboženských reprezentací. Právě ta je totiž neodmyslitelně spojena

se Sperberovým epidemiologickým pojetím šíření náboženských představ. Některé mentální

reprezentace jsou „nakažlivější“ než jiné, protože jsou kognitivně atraktivnější. Jinak řečeno,

některé představy se šíří úspěšněji než jiné, protože lépe vyhovují náchylnostem kognitivních

mechanismů lidské mysli. Tato Boyerova teze o minimální kontraintuitivitě náboženských

reprezentací, kterou podrobněji rozpracoval Barrett, je stále předmětem živých debat mezi

zastánci kognitivního přístupu. Proto v první části disertační práce podrobně rozebírám jak

Boyerovu formulaci této teorie, tak Barrettovo zpřesnění a doplnění, pomocí zavedení přesné
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koncepce kódování. V další části nabízím přehled a vyhodnocení doposud provedených

výzkumů, které predikce plynoucí z této teorie prověřovaly. Na základě smíšených výsledků

navazuji problematickými aspekty, které mohly k nejednoznačné experimentální podpoře vést.

Opírám se zejména o kritiku Purzyckiho a Willardové a o požadavek kontextuálního přístupu,

formulovaný Upalem, Henrichem a Gervaisem.

Konkrétním fenoménem z dějin bádání o raném křesťanství, na který tuto teorii v druhé části

disertační práce aplikuji, je otázka vzniku křesťanské víry, konkretizovaná jako hledání důvodu

proměny původního chápání Ježíše jakožto člověka (rabbiho, proroka, politického mesiáše,

Bohem zmocněného služebníka) přes užívání židovského titulu Syn člověka v představu Ježíše

jako vzkříšeného Syna Božího, Pána a Spasitele, což je představa, která byla jednou z hlavních

příčin oddělení Ježíšových následovníků od jejich židovského podloží a která v křesťanství

posléze převládla. Vstupní hypotézou v tomto případě je, zda mentální reprezentace Ježíše

jakožto Syna Božího nejlépe odpovídá – v porovnání s chápáním Ježíše jako Bohem

zmocněného člověka a jako Syna člověka – Boyerem a Barrettem formulované charakteristice

úspěšné náboženské představy a je tedy nejvhodnější k šíření.

Protože se jedná o problematiku, která je úzce spojena s podrobnou analýzou dochovaných

textových pramenů, volím na úrovni metody kombinaci klasické exegeze vybraných pasáží,

analýzy kognitivních struktur sledovaných reprezentací, spolu s tzv. distančním čtením (distant

reading). Nejprve pomocí historicko-kritické metody identifikuji v novozákonních,

apokryfních i raněkřesťanských textech prvních pěti staletí důležité pasáže vztahující se

k analyzovaným představám – Ježíš jako rabbi, prorok, mesiáš, Syn člověka a Syn Boží.

Následně tyto představy analyzuji z hlediska jejich kognitivní struktury, přičemž používám

Barretův systém kódování. V další části tento přístup doplňuji pomocí počítačové analýzy

vytvořené Vojtěchem Kašem, aby byla ukázána použitelnost distančního čtení pro interpretaci

raně křesťanských textů. Konkrétně se soustředím na analýzu proměny sémantického pole

termínů Ježíš (Ἰησοῦς), Kristus (Χριστός) a Bůh (Θεός) v korpusu řecky psaných raně

křesťanských textů prvních pěti staletí našeho letopočtu. Chci tím prověřit, zda metody z oblasti


[…]


(Χριστός) and God (Θεός) in a corpus of Greek written early Christian texts of the first five

centuries CE.

179

8 ZUSSAMENFASSUNG

In der Dissertation soll untersucht werden, wie ein wissenschaftlicher Ansatz für das Studium

der Religion aussehen kann und ob neue Technologien für die Computeranalyse vorhandener

Quellen genutzt werden können. Ziel ist es, die Relevanz und Anwendbarkeit der neuen

theoretischen und methodischen Ansätze zu reflektieren, indem sie auf ein spezifisches

Phänomen im Bereich der Frühchristentumsforschung angewendet werden. Die Arbeit bewegt

sich also auf zwei Ebenen. Die erste, theoretische Ebene wird durch die Frage nach der

Möglichkeit, dem Wesen und der Form eines wissenschaftlichen Ansatzes für das Studium der

Religion getragen. Die zweite Ebene ist der Versuch, den wissenschaftlichen Ansatz bei der

Untersuchung eines bestimmten Phänomens im Bereich des frühen Christentums anzuwenden,

um direkt auf die Vorteile und Grenzen dieser Theorien und Methoden hinzuweisen. Es geht

also sowohl um eine wissenschaftstheoretische und -philosophische Frage, ob es möglich ist,

Religion wissenschaftlich zu erforschen und wie ein solcher Ansatz aussehen könnte, als auch

um eine religionswissenschaftliche Frage, ob diese Theorien und Methoden zur Erforschung

der Ursprünge des christlichen Glaubens beitragen können.

Die Kognitionswissenschaft der Religion wurde gewählt, um einen Ansatz zu verfolgen, der

den Anforderungen der wissenschaftlichen Praxis gerecht wird. Es wurde gezeigt, dass der

wissenschaftliche Ansatz zur Untersuchung der Religion insbesondere darin besteht, die

Religion nicht als ein Phänomen sui generis innerhalb der Kognitionswissenschaft zu

betrachten, sondern als eine der natürlichen Erscheinungsformen des menschlichen kognitiven

Apparats. Damit wird die übernatürliche Ebene ausgeschlossen, die programmatisch nicht in

die Forschung einbezogen (aber nicht geleugnet) wird, weil sie nicht wissenschaftlich

untersucht werden kann. Der wissenschaftliche Ansatz, dem sich die kognitive

Religionswissenschaft verschrieben hat, besteht also darin, eine empirische Basisforschung zu

etablieren, die ein Erklärungspotenzial hat und in deren Rahmen die aufgestellten Hypothesen

überprüfbar und experimentell verifizierbar sind. So ist die kognitive Religionswissenschaft

gleichzeitig mit den Forderungen des Reduktionismus und Naturalismus verbunden. Auf der

Ebene der Methode ist der wissenschaftliche Ansatz mit dem Postulat des Methodenpluralismus

verbunden, der die Anwendung einer beliebigen Methode, die sich für das zu untersuchende

Problem als geeignet und angemessen erweist, nicht grundsätzlich ausschließt. Dies hat die

Anwendung von Methoden, die aus den Naturwissenschaften bekannt sind, und die

Einbeziehung digitaler Technologien in die Forschung deutlich geöffnet.
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Das besondere Phänomen aus der Geschichte der Forschung zum frühen Christentum, auf das

diese Theorie im zweiten Teil der Dissertation angewandt wird, ist die Frage nach den

Ursprüngen des christlichen Glaubens, konkretisiert als die Suche nach dem Grund für die

Transformation des ursprünglichen Verständnisses von Jesus als Mensch (Rabbi, Prophet,

politischer Messias, Gottes bevollmächtigter Diener) durch die Verwendung des jüdischen

Titels Menschensohn in die Vorstellung von Jesus als dem auferstandenen Sohn Gottes, Herrn

und Erlöser. Die Eingangshypothese ist in diesem Fall, ob die mentale Repräsentation bzw.

Darstellung von Jesus als Sohn Gottes im Vergleich zum Verständnis von Jesus als von Gott

ermächtigte Person und als Menschensohn die kognitiven Merkmale einer erfolgreichen

religiösen Idee am besten erfüllt und somit am besten zur Verbreitung geeignet ist.

Aus der Forschungsfrage selbst ergibt sich also sowohl der theoretische Ansatz der Dissertation

als auch die gewählte Methodik. Den theoretischen Ansatz bildet die Theorie der minimalen

Kontraintuitivität religiöser Darstellungen von Pascal Boyer, die von Barrett ergänzt und

verfeinert wurde. Da es sich um ein Problem handelt, das eng mit einer detaillierten Analyse

der vorhandenen Textquellen verbunden ist, wurde eine Kombination der klassischer Exegese

ausgewählter Passagen, einer Analyse der kognitiven Strukturen der untersuchten

Darstellungen und einer Fernlektüre auf der Ebene der Methode gewählt. Zunächst wurden mit

Hilfe der historisch-kritischen Methode in neutestamentlichen, apokryphen und

frühchristlichen Texten der ersten fünf Jahrhunderte wichtige Passagen identifiziert, die mit den

untersuchten Darstellungen – Jesus als Rabbi, Prophet, Messias, Menschensohn und Gottessohn

– in Zusammenhang stehen. Anschließend wird Analyse dieser Ideen im Hinblick auf ihre

kognitive Struktur durchgeführt, wobei das Kodierungssystem von Barrett verwendet wird. Im

letzten Abschnitt wird dieser Ansatz durch eine Computeranalyse ergänzt, so dass die

Anwendbarkeit des Distanzlesens für die Interpretation frühchristlicher Texte demonstriert

werden kann. Insbesondere wird dabei auf die Analyse der Transformation des semantischen

Feldes der Begriffe Jesus (Ἰησοῦς), Christus (Χριστός) und Gott (Θεός) in einem Korpus

griechisch geschriebener frühchristlicher Texte der ersten fünf Jahrhunderte nach Christus Wert

gelegt.
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