## Průběh obhajoby disertační práce:

Studentka představuje strukturu práce (výzkumná otázka, cíl, vybraný vědecký přístup, vřadovaná otázka, použité metody...). Komisi dále seznamuje s východiský, použitou metodologií a provedenými analýzami. V DP autorke zkoumá, jak může vypadat vědecký přístup ke studiu náboženství, a zde lze využívat nových technologií k počítačové analýze dochovaných pramenů. Toto využití reflektuje v části, která se věnuje aplikaci vědeckého přístupu při zkoumání konkr. fenoménu z obl. raného křesťanství.

Doc. Franek seznamuje komisi se svým posudkem - předkládaná práce je vědecky fundovaná, jasně strukturovaná, dokládá autorčinu bezpečnou orientaci i vlastní přínos k badání v obl. kognitivní vědy o náboženství, i raného křesťanství.

Doc. Franek doporučuje práci k obhajobě a hodnotí ji velmi kladně. Studentka se následně vyjadřuje k otázkám doc. Franka.

Doc. Bubík představuje svůj posudek, i on hodnotí práci velmi pozitivně a neshledává v ní žádná závažná pochybení. Její systematický pohled na představované teorie považuje dokonce za nejlepší zpracování dostupné v českém jazyce. Autorka skvěle kloubí různé přístupy a odta se také podle doc. Bubíka v obl. kognitivní historiografie.

Komise jednomyseľně rozhodla o výsledku:

6 x prospěta

Klasifikace: prospěta

Datum obhajoby: 28. srpna 2023